

היקולא דידיקיא

מרן הבעל שם טוב הקדוש זי"ע

ו' סיון תק"כ

מרן הקדוש [רבי ישראל מרוזין זי"ע] סיפר מעשה מבעל שם טוב זללה"ה, כי פעם אחת היה ענין פיקוח נפש גדול, שהיה איהו בן יחיד וטוב מאוד וכו', וציוה לעשות נר של שעה, ונסע ביער ודבק את הנר לאילן, ועוד איהו ענינים, וייחד יחודים וכו', ופעל ישועה בעזריה"ת, ואחר כך היה מעשה כזו אצל זקינו המגיד הקדוש, ועשה גם כן כנייל ואמר, היחודים והכוונות שכיוון הבעל שם טוב איני יודע, רק מעשה על סמך הכוונה שכיוון הבעל שם טוב, ונתקבל גם כן. ואחר כך היה מעשה כזו אצל הרב הקדוש רבי משה לייב מסאסוב ז"ל ואמר, אנו אין לנו כח אפילו לעשות כן, רק אספר המעשה והשיי"ת יעזור, וכן היה בעזריה"ת.

בנת שנתגרש ר' שמעון ממדינת רוסיא, היה גר שנה אחת בקהילת בעלזא, ונולד לו אז בן זכר, והרב הקדוש (רבי יהושע מבעלזא) זצ"ל היה הסנדק, ואחרי המילה היה שותת הדם בלי הרף, ולא הועיל שום תרופה, ושלחו אחר המוהל, ואמר שהוא סכנה, וציוה לקרוא אחר רופא. והוא רץ להרב הקדוש זצ"ל לספר לו שיתפלל [ויבקש] רחמים בעד הילד, וישב אז הרב הקדוש ביחד עם בניו, ואמר להם שמעו ואספרה לכם מעשה שהיה אצל הבעל שם טוב.

תלמיד אחד היה להבעל שם טוב, שהיה צדיק וחסיד מאוד נעלה, והיה לו שתי בנות שכבר הגיעו לפרקן, ולרש אין כל מאומה בידו לתת להם כסף נדוניה וצרכי הנישואין, ואמרה לו אשתו, הן אתה נוסע תמיד להבעל שם טוב, מדוע לא תגיד לו מאומה אודות בנותי, והבטיח לה להזכיר לפניו, ואולם כאשר בא שמה, לא הרהיב עוז בנפשו להגיד לו.

ובראות אשתו כי אין שומע לה מאת בעלה, נסעה גם היא שמה. וכאשר ראה החסיד הנ"ל כי אשתו עמו, הוכרח ליכנס להבעל שם טוב, והגיד לו את כל לבו, ואמר לו הבעל שם טוב, באמת, לא טוב עשית במה שהעלמת ממני רוע גורלך עד כאן, ועתה הנני להגיד לך רמאה בדוקה לתינוק ששותת הדם מתמת המילה, והוא ליקח צפרדע אחת הנקרא בלשון אשכנז זאבע, ולשרוף אותה כלייל, ולהניח את האפר על המילה, ותיקח יפסק הדם, ועתה לך לדרכך והי' יצילח מעשיך.

ונסע החסיד הנ"ל לדרכו, ועבר דרך כפר אחד, ואדון הכפר היה יהודי גביר גדול ועתיר נכסין, וכאשר ראה האדון אותו, ביקש ממנו להתאכסן בביתו ולאכול עמו ארוחת הצהריים, קודם האכילה היה נצרך להסדק את רגליו, ויצא החוצה, וראה היל של האדון הנ"ל עומד ומשתיין בקר, והוא איננו מהול, ונרתע מאוד, וחשב בלבו איך אוכל לאכול אצל איש כזה שאינו מל את בניו, כשבו הביתה, אמר לו האדון ליטול את ידיו לאכילה, ולא רצה, וכאשר הפציר בו עד בוש אמר לו, האמת אנכי ולא אכחד, כי לא אוכל לאכול עמך אם אתה מבטל מצות מילה, וסיפר לו מה שראה את הילד שלו.

והתחיל האדון לבכות, ואמר לו שיש לו עוד שני בנים אינם נימולים, יען שונלדו לו מקודם חמשה ילדים ומתו מחמת מילה, והורה לו הרב אבי"ד שלא ימול עוד את בניו הנשארים, ונוכר החסיד בדברי רבו הבעל שם טוב זי"ע, ואמר לו יש לי תרופה לזה. והלך ולקח צפרדע, ושרף אותה וכתש את האפר, ומל את הילד הראשון והניח את האפר, ואחרי איהו ימים נתרפא הילד ושב לאיתנו הראשון, וכן עשה לשני בניו האחרים, וכולם נתרפאו.

והגביר הנ"ל שמח מאוד, ואמר לו מה נמיל אשיב לך בעד מפעלך, הרבה עלי מוהר ומתן ואתנה לך, והגיד לפניו כי יש לו שתי בנות שהגיעו לפרקן, והוא עני מדוכא, ואין לו מעות להשיאם, ושאל אותו האדון כמה יעלה צרכי הנישואין והנדוניה, ואמר לו כך וכך, ולקח האדון הנ"ל את הכסף מצלחתו, ונתן לו.

וסיים הרב הקדוש זצ"ל, הנה עתה ימי הסתיין, ובלתי אפשר להשיג צפרדע, על כן יהי נא הסיפור הזה לתרופה כאילו נעשה המעשה, ויתרפא הילד וישוב לאיתנו, וכן היה, כי בבואו לביתו נסק מרותצת הדם, והילד נתרפא. (דובר שלום, אוהל יהשע אות 10.)

טוב זללה"ה, כי הגם אם לא היה המעשה בפועל ממש, אבל בכחו של הבעל שם טוב זללה"ה היה לפעול הכל. (זכרון טוב אות כו)

עובדא ידענא אצל אדוני אבי זקני התפארת שלמה זצ"ל, שפעם אחת הניח עצמו מעט לפוש, וציוה למשמשו שיתן לו ספר שבחי הבעל שם טוב, ועיין בו הרבה. המשמש התפלא מאוד, ולא עצר כח עד ששאלו, ילמדנו רבינו, האם כבוד קדושתו גם כן מאמין בכל הסיפורים המוזגמים אלה שהם אמת. והשיב לו אדוני אבי זקני, שוטה שבעולם, אף שיכול להיות שהמעשיות אלו לא היו בפועל ממש, אבל הלא בכוחו של הבעל שם טוב היה לפעול כל הנפלאות ונוראות האלה, ע"כ (נפלאות תפארת שלמה).

אציגה נא מה ששמעתי מפי הרב הגאון הצדיק המקובל רבי חנוך העניך אבדי"ק אלעסק זצ"ל, ששמע מפה חותנו הגאון הקדוש וכו' רבי שלום רוקח אבדי"ק בעל זצ"ל, ששמע מפי מרור הקדוש הרב מלובלין זצ"ל שאמר, אם יבוא אדם ויאמר לי שראה עשה הבעל שם טוב סולם, ועלה לשמים בחיים חיותו בגופו ובמבלשויו, אאמין לו, כי כל מה שאומרים על הבעל שם טוב ראוי להאמין. (בעל שם טוב עה"ת בהקדמה אות מה).

פעם אחת אמר [רבי משה מקאברין זי"ע], אשר כל המעשים והמופתים והנפלאות שמספרים על הבעל שם טוב זללה"ה, מחוייבים אנו להאמין, וגם אנו צריכין להאמין אם אף שלא היה בפועל היה לו נכח (אמרות טהורות [קאברין] התקשרות הצדיקים עמי 14)

הרב הקדוש רבי שלמה ראדאמסקער [בעל התפארת שלמה זי"ע], שאל פעם את הרב הקדוש רבי חיים צאנזער, אם כל הסיפורים שמספרים על הבעל שם טוב הם נכונים, ענה לו הצאנזער רב, איני יודע, אבל אני יודע שהבעל שם טוב היה יכול לעשות הרבה יותר פלאים, והיה יכול אף להחיות מתים (יהי אור מערכת הבעש"ט ותלמידיו אות 10) טוילה ענד לפרנסה, קבלה בדינו מפי צדיקי יסוד עולם נ"ע, שטוב להזכיר את הבעל שם טוב הקדוש בכל מוצאי שבת קודש, ולספר משבחיו ותהלוכותיו, וזה טוילה להצלחה בכל השבוע לכל עניינים, בגון והן בנפש. (בארת המים [רימונב], סגולות עמי קסג, יקו המים בסופו)

מעשה שסיפר הבעל שם טוב, שפעל בתפילתו אצל השי"ת, שמי שישפר מעשה ממנו ויושע בכל משאלות לבו, פעם אחת ראו את הבעל שם טוב בוכה בכי גדול, ואחר כך ראו אותו שמח גדולה, וישאלו הגדול שבתלמידיו, להגיד לו מה היה הבכי הרב בתחילה, ולשמחה מה זו עושה אחרי כן.

ויענהו הבעל שם טוב, הנה ישבתי ונתון אל לבך, הן אנכי ואליהו הנביא למדנו שנינו אצל רב אחד הוא אחיה השילוני, והוא זכה אשר בכל פעם שמדברים ממנו אומרים עליו זכור לטוב, ואנכי אך סיפורי מעשיות יספרו ממני, ובכתי והתחנתי אל ה', כי כאשר יספר איש יהודי ממני מעשה הנוגע לרוחניות, וישג ישועה ברוחניותו, ואם בנוגע לגשמיות, וישג ישועה בגשמיותו, בהתפללי על זאת, שמעתי מכרזים בשמים, כי כל איש אשר יאמין בישראל בן שרה, כי כל עבודתו ועמלו היה אך לתועלת ישראל בכלל ובפרט, וידבר ממנו בתחילת השבוע, יהי השבוע הבא אליו לישועה ולרווחה, ואם בתחילת החודש יצא בכל החודש, ואם ידבר ממנו בראשית השנה, ישג שנה טובה ומבורכת, על כן מלאתי שמחה וגיל, בראותי כי גם דורות הבאים יוושעו בסיפור שמספרים ממנו (ושועות ישראל).

זכותו יגן עלינו ועל כל ישראל אמן

לע"נ הרה"ח ר' אלטר אברהם יעקב

ב"ר אהרן צבי ע"ה - ג' סיון

לע"נ הגה"צ ר' מאיר זאב בהגה"צ

ר' דוד זצ"ל זוגנתו ויו"ח

נעקד"ה ג' סיון תשי"ד

וכבר נהגו ברוב תפוצות ישראל, להתקבץ בקיבוץ חברים בסעודה זו (מלוה מלכה), ולספר מעשיות מצדיקים, וקבלה מפי הצדיקים, כי לספר מעשיות מבעל שם טוב הקדוש מסוגל לשפע ולפרנסה. ומי שאין לו קיבוץ, טוב להזכיר בינו לבין עצמו שמות הצדיקים אשר ידוע לו, כי הזכרת שמותיהם גם כן טוב הוא, כי מעורר בזה זכותם וכו'. (אבן ישראל, סעודת מלוה מלכה אות כד-כה).

ידוע הוא מפי צדיקים, כי אפילו באם יספרו איהו עובדא, ועוד לא היה בפועל, עם כל זה היה בכוחו של אותו צדיק לעשות, וכאשר שמעתי מפי מגיד אמת, כי סיפרו בשם זקן זקני (מצד זוגתי תחיה) ה"ה הרב הקדוש מו"ה רבי יצחק אייזיק ז"ליה מקאלעף, כי בעת חלוי אמר לאנשיו העומדים אצלו, כי יספרו לו נוראות מצדיקי הדור, והאנשים אשר עמדו סביבו נלאו לספר, ולא ידעו את מה עוד לספר, ובא שמה (לעת הלו) איש אורח (באומנו בא) ובידו פי שניים, וסיפר נפלאות עד אין חקר, ואין קץ למספרו, אמר לו הרב הקדוש, במטותא מיך, כי כל את אשר תספר, תספרו לי בשם בעל שם טוב הקדוש זללה"ה, כי אולי לא כוננת בשמיעתך, ואולי תספר דברים אשר עודך לא היה לעולמים, אולם באם תספרים לי בשם בעל שם טוב הקדוש ז"ליה, אזי אדע בטח כי לו היה הכח וההמשלה להראות אותותיו בכל הדברים אשר ילאה פה המספר לדבר (דברים ערובים ח"ב הקדמה הערה ב).

שמעתי מפי קדושת זקני זצ"ל [רבי אלימלך מטאהש] פעם בליל פורים שאמר בזה הלשון, רבי אייזיקל קאמארנער, האט מקבל געווען פון זיין שווער רבי אברהם מרדכי מפניטשוב, טויזנט מעשיות אמיתיים פון בעל שם טוב הקדוש, און ער האט יעדן טאג גערעדט פון בעל שם, זיין זון דער רבי זכרונ לברכה, היינו הרב הקדוש רבי אליעזר צבי מקאמארנא, שהיה רבו המובהק של זקני הקדוש האט געקענט די גרעסערע העלפט, היינו לכל הפחות יותר מחמש מאות מאלו המעשיות, וסיים קדושת זקני, און איך קען די גרעסערע העלפט פון מיין רביין, היינו יותר משתי מאות וחמשים מעשיות [רבי אייזיקל מקאמארנא קיבל מחותנו רבי אברהם מרדכי מפניטשוב, אלף מעשיות אמיתיים מהבעל שם טוב הקדוש, והיה מדבר בכל יום מהבעל שם טוב, בנו רבי אליעזר צבי מקאמארנא זצ"ל, שהיה רבו המובהק של זקני הקדוש, היה יודע את מחציתם הגדולה, דהיינו לכל הפחות יותר מחמש מאות מעשיות, ואני יודע את המחצית הגדולה מהם, דהיינו יותר ממאתיים וחמשים מעשיות).

ואמר אז קדושת זקני, אבל איהו מעשה לספר ואיהו לא לספר, ומתי לספר ומתי לא, יש בזה ענין כפי הזמן והמקום, וכמה פעמים היה כאשר אחד סיפר לפני קדושת זקני איהו עובדא מצדיק, אמר לו קדושת זקני דאס זאלסטו נישט דארציילן, אונז האבן מיר א ענין וועלעכע יא און וועלעכע נישט [דבר זה אל תספר, לנו יש ענין איהו דבר יש לספר ואיהו לא]. (מפיהם ומפי כתבם ח"א מערכת מו"ה"א מקאמארנא אות ב מפי כ"ק אדמו"ר שליט"א מטאהש).

היה מרן [רבי יצחק מנעשכוי זי"ע] אומר בשם אביו זללה"ה [רבי מרדכי מנעשכוי זצוק"ל], שאינו מחשיב שום סיפורים מעשיות מצדיקים, כי הרבה מעשיות בדויים ומעורבים בטעיות, זולת המעשיות שמספרים מן הבעל שם

